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fiskeriet, også er behov for både af en meget 
stor størrelse. 

(Kort bemærkning). 
Vibeke Peschardt (RV): 
Jeg vil tage det sidste først, og det er selvfølge- 
lig, fordi det er det nemmeste. 

Fru Lene Espersen har jo fuldstændig ret i, at 
der skal være plads til store fiskerbåde i flåden, 
og de er jo også langt i overtal. Det kan man se 
af det, der står i tabellerne bagest i redegørel- 
sen. Men det, jeg mente med mit ganske rigtigt 
opfattede lidt polemiske indlæg, var, at store 
bomtrawlere f.eks. giver voldsomt meget 
discard og ødelægger alt, hvad der findes af 
miljø på havbunden. Nu ved jeg godt, at EU til- 
lader dem, men jeg er i virkeligheden modstan- 
der af dem. Jeg synes, det er nogle frygtelige 
fangstredskaber, og det var egentlig den type 
ting, jeg gerne ville kaste lys over, på samme 
måde som jeg gerne ville komme med en lille 
bemærkning om fjordfiskeriet. Hvis man ken- 
der noget til Limfjorden i gamle dage, var der 
masser af fisk deroppe, men det er der ikke 
længere, og det er der mange grunde til, men 
det hænger bl.a. sammen med miljø og mulig- 
vis med overfiskning. Så det var det, jeg mente 
med det. 

Og med hensyn til vedtagelsen, som både SF 
og Enhedslisten efterlyste vores mening om, vil 
jeg bare sige, at regeringen ikke stemmer for 
den. 

(Kort bemærkning). 
Annie Lunde Hansen (CD): 
Jeg vil da sige tak til fru Vibeke Peschardt for 
hendes oplysninger til mig vedrørende land- 
bruget. Men for CD er det vigtigt, at hver en lil- 
le ting, som kan lette et generationsskifte, tager 
vi som noget positivt, og derfor vil jeg gerne si- 
ge, at på side 20 i redegørelsen står der, at man 
vil lette generationsskiftet for gartnerierne. Det 
vil jeg ikke undlade at sige til fru Peschardt. 

(Kort bemærkning). 
Christian Mejdahl (V): 
Det er jo svært at være uenig med fru Vibeke 
Peschardt i, at landbruget har ændret sig mar- 
kant de sidste 50 år. Det er jo en kendsgerning. 

Men hvis jeg hørte rigtigt, så sagde fru 
Vibeke Peschardt, at forbruget af gødning og 
pesticider var vokset og vokset. Nu kan jeg 
have hørt forkert, men hvis jeg hørte rigtigt, vil 
jeg godt spørge: Kan fru Vibeke Peschardt ikke 

bekræfte, at pesticidforbruget er halveret i for- 
hold til dengang, da det var på sit højeste, og at 
gødningsniveauet, altså handelsgødningsfor- 
bruget, er på niveau med det, det var i 
1970'erne? 

Så vil jeg godt her få pointeret, at Venstre jo 
ikke har talt imod L 177, som fru Vibeke 
Peschardt nævnte. Jeg ville have pyntet lidt på 
det, men vi har jo ikke talt imod det. 

Endelig nævnte fru Vibeke Peschardt i en bi- 
sætning, at brødhvede kunne gødes ekstra, og i 
går på bagsiden af Nordjyske Stiftstidende hav- 
de fødevareministeren et synspunkt om samme 
emne. Så vil jeg godt spørge fru Vibeke 
Peschardt, som også var med til vandmiljøfor- 
handlingerne, om hun ikke kan bekræfte, at det 
brødhvedetillæg tages fra de øvrige, så altså 
landbrugets totaltildeling af handelsgødning el- 
ler gødning i det hele taget ikke bliver forøget 
ved det brødhvedetillæg, som gives. 

(Kort bemærkning). 
Lene Espersen (KF): 
Jeg er glad for at få den præcisering fra fru 
Vibeke Peschardt, men jeg synes sådan for for- 
brugeroplysningens skyld, at det er vigtigt også 
i forhold til andre, der følger den her debat i 
Folketinget, at få præciseret, at ud af den flå- 
destørrelse, som er på en del tusinde både i alt, 
er der en meget, meget stor del, der er små bå- 
de, garnbåde. Så er der en mindre del, men dog 
af en vis størrelse, trawl- og notbåde, som fisker 
netop på internationalt farvand. Men bomtraw- 
lere, som fru Vibeke Peschardt nu påpeger 
egentlig er problemet, dem er der ikke engang 
to håndfulde af i Danmark ud af en samlet 
fiskerflåde på måske 3.500 stk. 

Der er så mange andre EU-lande, der benyt- 
ter det i måske lidt større grad end de danske, 
men hvis proportionerne skal på plads i debat- 
ten, synes jeg også, det er vigtigt at få fremhæ- 
vet, at det måske ikke er bomtrawlerne, der fyl- 
der allermest i den danske fiskerflåde. 

(Kort bemærkning). 
Vibeke Peschardt (RV): 
Igen først til fru Lene Espersen: Nej, det tror jeg 
fru Lene Espersen har fuldstændig ret i; jeg skal 
ikke sige, jeg er verdensmester i det, men jeg 
ved, at der ikke er mange, 8-10 bomtrawlere i 
Danmark. De er til gengæld store og miljøska- 
delige, og jeg ville ønske, de slet ikke var der, 
men det er rigtigt, at sådan er det. Men der er 
andre typer fiskeri, der heller ikke er specielt 


